37, inciso IX, da Constituição Federal.

Art. 3º O contrato emergencial será firmado pelo prazo de até 12 (doze) meses, podendo ser rescindido antes do término, conforme necessidade
do serviço ou conveniência administrativa.

Art. 4º  A remuneração do profissional contratado será de R$ 9.592,00 (nove mil,  quinhentos e noventa e dois reais) mensais, correspondente à
jornada de 12 horas semanais, com base na última remuneração paga para o mesmo cargo, acrescida do reajuste geral de 9% concedido em 2025.

Art.  5º  As  despesas  decorrentes  da  execução  desta  Lei  correrão  por  conta  da  dotação  orçamentária  nº  6210  –  Projeto/Atividade  2061000  –

[...]

Excelentíssimo Senhor MARCOS PAULO SILVA DA LUZ, Prefeito Municipal, faço saber que o Poder Legislativo aprovou e eu sanciono a seguinte
Lei:

Art.  1º  Fica  o  Poder  Executivo  Municipal  de  Rosário  do  Sul  autorizado  a  abrir  crédito  especial,  por  transferência  financeira,  no  valor  de  R$
4.456.000,00 (quatro milhões, quatrocentos e cinquenta e seis mil reais), na Lei Orçamentária Anual nº 4.379, de 7 de janeiro de 2025, que estima
a receita e fixa a despesa para o exercício de 2025, no seguinte programa:

ÓRGÃO: 10 – Secretaria Municipal da Saúde

UNIDADE: 10.02 – Secretaria Municipal da Saúde

10 – SAÚDE